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HALF-YEARLY DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR OFFICERS OF THE 
WEST BENGAL AUDIT AND ACCOUNTS SERVICE 

December, 2022 

PART-I 

PAPER-I: PRINCIPLES OF CIVIL ACCOUNTS, AUDIT & FINANCE (WITHOUT BOOKS) 

Time Allowed-2 Hours 30 Minutes Full Marks- 100 

Pass Marks- 50 

Answer any five questions. 

A. Write short notes on the following: 5x4-20 

(aStandards of Financial Propriety 
Administrative Approval and Technical Sanction 

(Muster Rolls 
Measurement Book 

2. Please elaborate the following: 10x2=20 

(a) Material issues to contractor 

(HMaterial issues direct to works 

3.Please explain: 10x2-20 

(aGeneral principles governing Reappropriation. 
Provisions for preparing Budget estimates for the Public Works Department. 

YPlease explain general principles governing House building advances and advances on transfer. 20 

SWhat are the main principles for allocating the 'capital and 'revenue expenditure on a capital 

schome? 20 

20 6Please describe Regularity audit and Propriety audit. 

10x2-20 7. Write short notes on: 

(a) Functions of Divisional Accountants 

(b) Divisional Accounts 
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AD-2 

HALF-YEARLY DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR OFFICERS OF THE 

WEST BENGAL AUDIT AND ACcOUNTS SERVICE 

December, 2022 

PART-I 

PAPER-II: CIVIL AUDIT, ACCOUNTS & SERVICE RULES (WITHOUT BOOKs) 

Time Allowed-3 Hours Full Marks- 100 

Pass Marks- 50 

Questions 1 & 2 are Compulsory and answer any four from the rest. 

1. Write short notes: 5x4-20 

(a) Special Disability Leave 

b) Treasury Officer 

(c) Plus and Minus Memorandum 

(d) Journal and Ledger 

2. Explain the following: 5x4-20 

(a) Major, Minor and Detailed Heads 

(b) Subsistence Allowances 

(c) Efficiency Bar 

d) Consolidated Fund 

3. (a) What is the time limit for maximum period of continuous absence from duty ofa Government 
servant and who can regularize the maximum continuous absence in which ground? 

(b) Describe the action for unauthorized absence from duty of a Government servant for over 

stayal of leave. (1+2)+12=15 

4. What are the checks to be applicable at the Treasury during payment of claims? 15 

5. Describe the cases in which, classes of Government employees are exempted from producing 

medical certificate of fitness on appointment under West Bengal Service Rule. 15 

6. a) Describe the responsibility of Drawing and Disbursing Officer. 

b) Describe the responsibility of Controlling Officer. 7+8-15 

. (a) Describe rules relating to classification of losses in the Government Accounts. 

(b) Explain criteria for writes-off of balances from Debt, Deposit, Suspense and Remittances 
heads closed to balance and classification thereof in accounts. 8+7-15 
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AD-4 
HALF-YEARLY DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR OFFICERS OF 

THE WEST BENGAL AUDIT AND ACCOUNTS SERVICE 

December, 2022 

PART-II 

PAPER-I: BUSINEsS ORGANISATION, MERCANTILE LAW ETC. 
(Without Books) 

Time Allowed 3 Hours 
Full Marks- 100 

Pass Marks- 50 

Group-A 
Answer question no. I and any two from the rest. 

1. Explain briefly the following items: 
4x5-20 

a) Consumer Price Index 

(b) Dark Pool 

(c) Digital Option 

(d) Fair Value 

(e) Hedge 

2. (a) What is Trade and Transport? 
(b) What is the relationship between Trade and Transport? 
(c) What is the importance of Logistics in Global Trade? 4+5+6 

3. (a) What is foreign exchange? Give examples. 
(b) What are the type of foreign exchange? 
(c) Why foreign exchange is important? 7+2+6 

4. (a) What is warehousing? 

(b) What are the four types of warehousing? 

(c) What is value added services? 

(d) What is KPI in warehousing? 3+2+6+4 

S. (a) What are the main shipping terms? Explain the shipping term FOB. 

(b) What is Trade Finance? How it works? 2+6+3+4 

Group-B 
Answer question no, 6 and any two from the rest. 

6. ka) "A Stranger to consideration can sue. but a stranger to contract cannot sue"- Comment. 

(6) Distinguish between Indian Law and English Law regarding consideration. 10+10 
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AD-4 (2) 
7. (a) Distinguish between the Sale and Bailment. 

(b) Under what circumstances can a breach of condition be treated as breach of warranty? 
6+9 

8. Enumerate the different steps to be taken by the promoters from the formation of a company 
15 

to the commencement of business. 

15 9. Distinguish between Memorandum of Association and Article of Association. 

10. Explain the principle of "Doctrine of Indoor Management" and state the exceptions, if any, 

9+6 
to the doctrine. 
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AD-5 

HALF-YEARLY DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR OFFICERS OF 
THE WEST BENGAL AUDIT AND ACCOUNTS SERVICE 

December, 2022 

PART-II 

PAPER-II: ADVANCED ACCOUNTANCY AND AUDITING 

(WITHOUT BOOKS) 

Full Marks- 100 
Time Allowed-3 Hours 

Pass Marks- 50 

Group-A 
Answer Question No. 1 and any two from the rest. 

1. The following is the trial balance of Mr. X as on 31.12.2021. Prepare a trading and profit & loss 

account for the year, 2021 and balance sheet as at 31.12.2021 from it: 

Dr. Cr. 

1,80,000 Purchases 
Opening Stock 

Salaries less provident fund 

Provident fund remittance including 
proprietor's contribution 50% 

Rent@ 250 p.m. 

Machinery 

10,000 
5,400 

1,200 
2,750 

29,000 

3,000 Wages 
Furniture & Fittings 

Electricity 

5,000 

550 

Trade Expenses 1,500 
Debtors 10,500 

Interest on Loan 900 
Commission 200 

Buildings 30,000 
Sales 2,05,000 
Loans at 10% interest (balance on 01.01.2021) 10,000 
Creditors 16,000 

Capital 
Cash 

Drawings 

55,000 

1,000 

5,000 
2,86,000 2,86,0000 

On 01.01.2021 machinery worth 7 5,000 was sold for 74,000 and credited to machineryaned 
count. 

Wages include 1,00 paid for machinery erection charges. Purchases include co ar which scooter acquired on 0l1.01.2021 for 5,000. Proprietor has taken goods costing 1 
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J.21 1 12.2 

(2) AD-5 
N 

no entry has becn made. Sundry Debtors include 500 which have become bad. Provide 10% 

reserve for bad debts. Electricity outstanding 50. Goods costing 75,000 was destroyed by fire, an 
insurance claim was received for 4,000 and debited to cash Provide depreciation at 10% on 

machinery, furniture and moped Provide depreciation 5% on buildings. Closing stock 

is 12,000. 5+8+7-20 

2. X of Kolkata consigned 100 boxes of goods costing R 30 per box to his agent Y of Mumbai to be 

sold by the later for a commission of 5% on sales. He paid 7 750 as freight and insurance in sending 

the goods. The agent sold 80 boxes forR 3,500. He paid 150 on various accounts before the 

goods arrive his godown and 200 as selling expenses. The agent sent a bank draft for the amount 

due from him and informed that owing to the arrival of a substitute product in the market the 

current market price of the goods had come down to 35 per box. 
Show consignment account and Y account in the books of X. 16 

3. There was a serious fire in the premises of A Ltd. on 1st September, 2021. The business activities 
were interrupted until 31st December, 2021, when the normal trading conditions were re-established. 
A Lid. is insured under the loss of profit policy for R 42,000, the period of indemnity being six) 
months. 

You have been able to ascertain the following information: 

(a) The net profit for the year ended 31st December, 2020 was 20,000. 

(b) The annual insurable standing charges amounted to 34,000 of which 6,000 were not 

included in the definition of insured standing charges under the policy. 

(c) The additional cost of working in order to mitigate the damage caused by the fire amounted 

to 1.200, but for this expenditure, the business would have had to be shut down. 

(d) The saving in insured standing charges in consequence of the fire amounted to1,500. 

(e) The turnover for the periods of four months ended 30th April, 31st August and 31st December 

in each of the years 2020 and 2021 were as under: 

2020 65,000 80,000 95,000 

2021 70,000 80,000 15,000 
You are required to compute the relevant claim under the terms of the loss of profit policy. 16 

4. The balance sheet of A and B as on 31st March, 2022 is given below: 

Liabilities Assets 
Capital Accounts: 

A 1,20,000 Freehold property 40,000 
B 60,000 Furniture 12,000 

Stock 24,000 
General Reserve 48,000 

Debtors 1,60,000 
Creditors 32,000 Cash 24.000 

2,60,000 2,60,000 
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(3) AD-5 

A and B share profits and losses in the ratio of 2:1. Thev agree to admit C into the firm subject to 

the following terms and conditions: 

(a) C will bring in 42,000 of which F 18,000 will be treated as his share of goodwill to be 

retained in the business. 

(b) Cwill be entitled to Ath share of profits of the firm. 

(c) A provision for bad and doubtful debts is to be created at 3% of the debtors. 

(d) Furniture is to be depreciated by 5%. 

(e) Stock is to be revalued at 21,000. 

Prepare revaluation account, capital accounts and opening balance sheet of the new firm. 16 

5. Z Ltd. issued 50,000 equity shares of ? 10 each issued at a premium of 10% payable as under 

On application 2 on first call T3 

On allotment 3 (including premium) on final call 3 

The entire amount of the issue was called up by the company and all the money were duly received, 

except the first call on 300 shares and the final call on 500 shares (including the 300 shares on 

which the first call was not paid). These shares were, therefore, forfeited and later on reissued at 

T9 per share as fully paid. 
16 Pass the necessary journal and cash book entries to record the above transactions. 

Group-B 
Answer any three questions. 

6. (a) What are the difference between Internal check and Internal control? 

8+8 (b) What are the steps to be taken before commencement of audit? 

7. How as an auditor would you verify the following items? 4x4 

(a) Land and Building 

(b) Patent Right 

(c) Closing Stock 

(d) Sundry Debotrs 

8. (a) Explain how auditor is appointed in company. 

(b) Write notes on removal and registration of company auditor. 8+8 

9. What are the steps to be followed by an auditor in respect of audit of? 8+8 
(a) a club 

(b) a cinema hall 
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(4) AD-5 

4x4 
10. Write short notes on: 

(a) Audit notebook 

(6) Audit-in-depth 

(c) Contingent liabilities 

(d) Propriety audit 
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AD-7 

HALF-YEARLY DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR OFFICERS OF 

THE WEST BENGAL AUDIT AND ACCOUNTS SERVICE 

December, 2022 

HINDI-PART-I (WRITTEN): TRANSLATION AND LETTER-WRITING 

Time Allowed- 1 Hour 45 Minutes Full Marks-45 

(a) People who live in cities and towns do not think that they have any connection with the 

forests. This is due to the fact that forest are at a distance from towns and cities. But they are 

surely dependent on forests for timber which is nothing but woods used in building houses, 

railway slippers, train compartments, bullock carts, boats, ships, plough, paper and many 

other things. People in village also use wood for cooking their meals. 

37971, 

(b) The way of peace is the way of truth. Truthfulness is even more important than peacefulness. 

Indeed, lying is the mother of violence. Truthful people cannot long remain violent. They 

will perceive in the course of their search that they have no need to be violent and they will 

further discover that so long as there is the slightest trace of violence within, they will fail to 

find the truth they are seeking. 

2. fHffaa raar aI 3iD TAR ifTy : o10 

377, 
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AD-9 

HALF-YEARI.Y DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR OFFICERS OF 

THE WEST BENGAL. AUDIT AND ACCOUNTS SERVICE 

December, 2022 

PART-I (WRITTEN) 

BENGALI (TRANSLATION AND LETTER-wRITING) 

Time Allowed-I Hour 45 Mins. Full Murks-45 

10 

(*) Satyajit Ray was bom in Kolkata in the year 1921. He started his career as a commercial 

artist. He created two popular fietional characters in Bengali children's literature- Feluda 

and Professor Shonku. His short stories were published as collection of 12 Stories. For example 

Eker Pithe Dui", 'Aro Baro' etc. 

() Lord Cornwallis, who was the Governor General of India, had introduced Zamindari System 

under his Permanent Settlement Act, 1793. The term means Landowner in Persian. The 

term itself come into use during the reign of Mughals. Zaminders became the owners of the 

land and actual farmers became tenants. 

10 

Ix10=10 
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AD-9 
(2) 

(E) ATSI INTE TICCA ? 

(T/9) Ia"? 
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